
 

 

                                 

    

関係者各位 

 

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の 

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。 

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい） 

 

なお今回のプレス発表会につきましては、現在発生している新型コロナウイルス感染症の情勢を

鑑み、感染拡大防止の為皆さまに会場へはお集まりいただかず、「Zoom」（オンラインミーティ

ングアプリ）を用いてのweb開催とさせていただきます。 

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。 

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

1．開催日時   2020年3月11日(水) 12:00～13:00 

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります 

3．内容  

①震災前の社会的サポートでうつ発症リスク 3割減 

～東日本大震災前後の高齢者のデータ分析より～ 

②震災後にご近所づきあいが生まれるとうつ症状の悪化の度合いを抑制 

～東日本大震災前後の高齢者のデータ分析より～ 

③子どもの頃の逆境体験が多いと認知症リスク 2倍、身体的虐待で認知症リスク 2.6倍 

④公共交通機関を利用している人の方が歯科医院の通院をしやすく、受診の格差も少ない 

～交通の便の改善が歯科受診を促す可能性～ 

  ⑤歯のインプラント治療 収入が高い人ほど受けている（約 5倍） 

インプラントが最適の治療方法でも、所得により受けられない可能性 

  

4．発表者 代表 近藤 克則  千葉大学 予防医学センター           教授 

               国立長寿医療研究センター 

老年学・社会科学研究センター 

               老年学・評価研究部              部長 

        佐々木 由理 国立保健医療科学院 国際協力研究部      主任研究官 

谷 友香子  東京医科歯科大学大学院 医歯学総合研究科 

国際健康推進医学               助教 

相田 潤   東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野 准教授 

木内 桜   東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野 博士課程 

ハゼム アッバス  

   東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野 博士課程 

 

プレス発表のお知らせ   2020年3月4日 

のお知ら

せ   

https://www.jages.net/about_jages/


 

 

5．参加申し込み方法 

ご参加予定の方は下記のアドレス宛にメールでのご連絡をお願いいたします。 

ご所属・ご芳名・メールアドレス・をお知らせください。 

その他、お問合せ等もすべてこちらで承ります。 

【JAGES千葉事務局プレス係】 press.ml@jages.net 


